
44  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1214/2021 - GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ELIZANGELA CINTRA JANUARIA - 5954933/1 – Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001
PTRES: 278782 – APOIO E FORTALECIMENTO DA MUNICIPALIZAÇÃO DA 
GESTÃO AMBIENTAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 4.350,00 (Quatro Mil 
e Trezentos e Cinquenta Reais)
PLANO INTERNO: 2100008782C
AÇÃO: 267783
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 687278
PORTARIA Nº 1217/2021 - GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM - 5927617/2 – Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278782 – APOIO E FORTALECIMENTO DA MUNICIPALIZAÇÃO DA 
GESTÃO AMBIENTAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ R$ 8.000,00 (Oito Mil 
Reais)
PLANO INTERNO: 2100008782C
AÇÃO: 267783
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 687382

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1193/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/698867;
RESOLVE:
I - Incluir na PORTARIA Nº 982/2021-GAB/SEMAS de 01/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.631 do dia 08/07/2021, o município de Tailândia/
PA.
Belém, 29 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 687447
PORTARIA Nº 1209/2021- GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Verificar instalações estruturais e elétricas, assim como, fazer 
levantamento patrimonial (inventário) das unidades regionais dos muni-
cípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Marabá/PA e Redenção/PA
Período: 02/08 à 14/08/2021 – 12 e ½ diárias
Servidores:
-3237486/1 – JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY - (Agente Administrativo)
-5952130/1- JOSAFAT LOPES CARDOSO - (Auxiliar Operacional)
-5951613/1 – LEONALDO MARQUES PAMPLONA - (Auxiliar Operacional)
-5931774/3- CLEDENILSON GARCIA DE ALMEIDA - (Assistente adminis-
trativo)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 687148
PORTARIA Nº 1044/2021 - GAB/SEMAS 09 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA, Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 02/07 a 30/07/2021 – 28 e ½ diárias
Servidor:
- 5877970 - SANDRO DIAS DA COSTA - (Investigador de Polícia Civil)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 678612
PORTARIA Nº 1047/2021 - GAB/SEMAS 09 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.

Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e APA Triunfo do Xingu.
Período: 02/07 a 30/07/2021 – 28 e ½ diárias
Servidores:
- 5332427 - RAIMUNDO CESA CORREA DE LEÃO - (Investigador de Polícia)
- 5331609 - WEMERSON DE SÁ AVILA - (Investigador de Polícia)
- 57188156 - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - (Escrivão de Polícia Civil)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 678829
PORTARIA Nº 1190/2021 - GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em projeto de supressão vegetal e licen-
ciamento ambiental de Atividade Rural – LAR para a atividade de bovino-
cultura nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Medicilândia/PA
Período: 09/08 a 14/08/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5908954/4 - FABRICIO DA SILVA CORREA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5953139/1- SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57215630/1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 686717
PORTARIA Nº 1228/2021 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Representar o Secretário Adjunto da SAGRA no V Fórum Munici-
pal de Meio Ambiente de Dom Elizeu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Elizeu/PA
Período: 04/08 a 06/08/2021 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 57173608/2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - (Técnico em Gestão 
Pública / Coordenador)
- 54180297/2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 688061
PORTARIA Nº 1223/2021- GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica na indústria e área de influência direta para ve-
rificar possível acidente ambiental de acordo com solicitação da empresa 
do município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA
Período: 02/09/2021 – ½ diária.
Servidores:
-5109558/2- MARIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – (TÉCNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-6403515/1- TAUANY MARTINS VIEIRA – (TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE)
-5927753/3- IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 687911

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1194/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/790067 – DGAF - SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1141/2021-GAB/SEMAS de 
21/07/2021, publicada no DOE Nº 34.653 do dia 29/07/2021, que 
concedeu diárias aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 30 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 687140

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Termo de Doação nº 008/2021
OBJETO: Transferência para o donatário de 02 (duas) motosserras, apre-
endidas pela SEMAS através do termo de apreensão TAD-20-06/2592793.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Comando de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA, 
CNPJ: 00.394.429/0090-86.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.


